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Abstrakt 

Shtatëzania është një proces fiziologjik I cilli nuk pritet të ketë komplikime shëndetësore për 

nënat apo për të posalidurit. Por kjo gjendje ndryshon nëse kemi të bëjme me një paciente e cila 

vuan nga crregullimi psikiotik dhe trajtohet me neuroleptik. Në këtë rast duhet të kemi parasysh 

implikimin e sistemit shëndetësor, sistemit te drejtësisë si dhe implikim e shëndetit të nënës dhe 

të porsalindurit. 

Pacientja A.Sh ka ardhur në IPFK me urdhër të Gjykatës Themelore në Gjilan për trajtim të 

detyrueshëm me ndalim, me ardhjen e saj me dt 07.12.2015 gjatë intervistës pacientja pohon se 

është shtatëzane, por  testi I shtatëzanisë rezulton negativ , pas mungesës së ciklit menstral,  me 

datën 22.01 I përsëritet testi I shtatëzanisë dhe I njëjti rezulton pozitiv, konsultohet gjinekologu 

kujdestar I cili konstaton Grav. HBD 8+6 (ekografike). Me ketë rast  jemi perballur me një sfidë 

deontologjike e cila ka kërkuar angazhim të tërë sistemit të drejtësisë nga Gjykata në Gjilan , 

Qendra për Punë Sociale e derit te Ombuspersoni.  

Ky implikim i aparati shtetëror kërkon kohë për përgjegje dhe kjo kohë nuk është në favor të 

ndërprerjes së shtatzanisë[1,2], qëllimi I këtij prezentimi është hulumtimi I mënyrës më të shpejt 

dhe më të drejt për gjetjen e zgjedhjeve për rastet e ngjajshme. 

[1] Ligji Nr. 03/L-110 PËR NDËRPRERJEN E SHTATZËNËSISË 

[2] Ligji Nr.2004/38 PËR TË DREJTAT DHE PËRGJEGJËSITË E QYTETARËVE 

NË KUJDESIN SHËNDETËSOR 
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Abstract 

Pregnancy is a physiological process of which is  not expected to have health complications for 

mothers or newborns. But this situation changes if we are dealing with a patient is who suffering 

from Psychotic disorder and is treated with neuroleptics . In this case we must consider the 

implications of the health system, the justice system and the health implications of the mother 

and newborn. 

A.Sh has been on IFPK by order of the Basic Court in Gjilan for compulsory treatment in 

custody, with the arrival of her during the interview dated 07.12.2015 states that the patient is 

pregnant, but the pregnancy test has turned negative, on 22:01 on patient is noticed the lack 

menstrual cycle, on 22:01 we repeated pregnancy test and it was positive,  we consulted  a 

gynecologist who finds Grav.hbd 8+6 (ultrasound). In this case we are faced with a deontological 

challenge that has required commitment of justice system by Gjilani  Court , the Center for 

Social Work and Ombudsman. 

The implication of the state apparatus takes time to answer and this time is not in favor of 

abortion[1], the purpose of this presentation is an exploration of the faster way   towards the 

solutions of  the similar cases. 

[1] Law No. 03 / L-110 FOR TERMINATION OF PREGNANCY 

[2] Law No.2004 / 38 ON THE RIGHTS AND RESPONSIBILITIES OF CITIZENS 

HEALTH CARE 


